
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
от 29 декабря 2018 г. N 1023 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ И ПРИМЕНЕНИИ НОРМАТИВОВ НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ 

КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 1 КВ. МЕТР ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО 

ПОМЕЩЕНИЯ 
 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об 
отходах производства и потребления", постановлением Правительства Российской Федерации от 
04.04.2016 N 269 "Об определении нормативов накопления твердых коммунальных отходов", 
приказом Минстроя России от 28.07.2016 N 524/пр "Об утверждении Методических 
рекомендаций по вопросам, связанным с определением нормативов накопления твердых 
коммунальных отходов", постановлением Правительства Самарской области от 13.07.2011 N 337 
"Об утверждении Положения о министерстве энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 
Самарской области", руководствуясь протоколом заседания коллегии министерства энергетики и 
жилищно-коммунального хозяйства Самарской области от 29.12.2018 N 42-к, приказываю: 

1. Утвердить нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории 
городских округов Самарской области на 1 кв. метр общей площади жилого помещения согласно 
приложению 1 к настоящему Приказу. 

2. Установить, что нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории 
городских округов Самарской области на 1 кв. метр общей площади жилого помещения 
применяются для городских округов Самарской области, для которых принято решение о 
применении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на 1 кв. метр общей 
площади жилого помещения. 

3. Утвердить перечень городских округов, для которых применяются нормативы накопления 
твердых коммунальных отходов на 1 кв. метр общей площади жилого помещения, согласно 
приложению 2 к настоящему Приказу. 

4. Установить, что в муниципальных районах и в городских округах, не указанных в 
приложении 2 к настоящему Приказу, действуют нормативы накопления твердых коммунальных 
отходов в домовладениях, установленные приказом министерства энергетики и жилищно-
коммунального хозяйства Самарской области от 19.12.2016 N 804. 

5. Опубликовать настоящий Приказ в средствах массовой информации. 

6. Настоящий Приказ вступает в силу по истечении 10 дней с момента официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2019. 
 

Министр 
энергетики и жилищно-коммунального 

хозяйства Самарской области 
С.В.МАРКОВ 

 
 
 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=5A2447C402C283E584697B3505F115F705D4D522F490DBB5E970ACD2EEE220555DED4A1613AE3414FC8DBEBC89BCD6C1264CB659945D527DtA7FF
consultantplus://offline/ref=5A2447C402C283E584697B3505F115F705D7D428F296DBB5E970ACD2EEE220555DED4A1316A83841AAC2BFE0CFECC5C3224CB45888t57EF
consultantplus://offline/ref=5A2447C402C283E584697B3505F115F705D3D328F792DBB5E970ACD2EEE220554FED121A11AA2D15FA98E8EDCFtE78F
consultantplus://offline/ref=5A2447C402C283E584697B3505F115F704D3D72CF195DBB5E970ACD2EEE220554FED121A11AA2D15FA98E8EDCFtE78F
consultantplus://offline/ref=5A2447C402C283E584696538139D49FF00D88A26F796D5E5B220AA85B1B226001DAD4C4342EB6618F983F4EDCCF7D9C321t573F
consultantplus://offline/ref=5A2447C402C283E584696538139D49FF00D88A26F794D4E7BD25AA85B1B226001DAD4C4350EB3E14FB86EAECCFE28F926707BB5A8F41527EB01A0BB3t47BF


 
 

Приложение 1 
к Приказу 

министерства энергетики 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Самарской области 
от 29 декабря 2018 г. N 1023 

 
НОРМАТИВЫ 

НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКИХ 
ОКРУГОВ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 1 КВ. МЕТР ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО 

ПОМЕЩЕНИЯ 
 

Наименование показателя Расчетная единица, в 
отношении которой 

устанавливается 
норматив 

Нормативы 
накопления твердых 

коммунальных 
отходов, м3/год 

Нормативы накопления твердых 
коммунальных на территории городских 
округов Самарской области на 1 кв. метр 
общей площади жилого помещения 
многоквартирных и индивидуальных домов 

Квадратный метр 0,091 

 
 
 
 
 

Приложение 2 
к Приказу 

министерства энергетики 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Самарской области 
от 29 декабря 2018 г. N 1023 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ, ДЛЯ КОТОРЫХ ПРИМЕНЯЮТСЯ НОРМАТИВЫ 
НАКОПЛЕНИЯ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ НА 1 КВ. МЕТР ОБЩЕЙ 

ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 
 

N п/п Наименование муниципального образования 

1 Жигулевск 

2 Кинель 

3 Новокуйбышевск 

4 Октябрьск 

5 Отрадный 

6 Похвистнево 



7 Самара 

8 Сызрань 

9 Тольятти 

10 Чапаевск 

 
 
 

 


